¹⁹ El *liber beneficiorum* se destinaba a apuntar o registrar las donaciones de terrenos u otras concesiones hechas por los emperadores, según. Cfr. GUTIERREZ-ALVIZ. *Diccionario de Derecho Romano*. Madrid: Ed. Reus, p. 435; quien se basa en lo dicho en el Digesto 1, 4, 3: [*Iavolenus 13 epist.*] *Beneficium imperatoris quod a divina scilicet eius indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus*, tomado de Digest of Justitian: Liber I; en <http://www.gmu.edu/departments/fld/CLASSICS/digest1.html>.

copiaran sus documentos aunque fuera “*al final de los misales o de otros libros*”²⁰.

La práctica del políptico o inventario del estado de administración y situación de la propiedad de los bienes eclesiásticos no es ajena al derecho visigodo. De hecho en el Liber Iudiciorum o Fuero Juzgo se recoge la recomendación legal respaldada por Recesvinto de que cada obispo, en el momento inmediato posterior a su ordenación, procediese al inventario de los bienes de su iglesia; y que una vez fallecido fuese rehecho por su sucesor para proceder así a salvaguardar la integridad del patrimonio episcopal a través del tiempo:

*Consultissima regni nostri credimus provenire remedia, dum pro utilitatibus ecclesiarum, que debeant observari, nostri inseri legibus praecipimus. Ideoque praesenti sanctione censemus, ut mox episcopus fuerit ordinatus, statim rerum inventarium de rebus ecclesiae, praesentibus quinque ingenuis viris, facere non moretur. Quod inventarium ingenui viri, coram quibus factum fuerit, sua suscriptione conroborent. Post episcopivero ipsius obitum, dum alter fuerit episcopus ordinatus, secundum rerum inventarium res requirat ecclesiae, et si aliquid diminutum de rebus ecclesiae pervenerit, proprii haeredes episcopi, vel quibus facultas eius pertinerem vel relicta esse videtur, de praecedentis satisfaciant facultate. Quod si et aliquid de rebus ecclesiae vendere praesumserit, succedens episcopis, reddito pretio, quod a venditione acceptum est, cum omni augmento res ad ius reducat ecclesiae, et nullam calumniam permitescat. Quam legem et de presbyteris vel diaconibus sicut superius scriptum est, in omnibus observari, et valere praecipimus*²¹.

²⁰ BOÛARD, A. *Manuel de Diplomatie française et pontificale. Diplomatie générale*. París: E. Auguste Picard, 1929, p. 214-15. RUIZ ASENCIO, J. M. Cartulario. En *Diccionario de Historia Eclesiástica de España*. p. 369. LORHMANN, D. Évolution et organisation interne des cartulaires Rhénans du Moyen Âge. En *Les cartulaires: actes de la Table ronde organisée par l'Ecole Nationale des Chartes et le G.D.R. 121 du C.N.R.S.* París, 5-7 décembre de 1991. Réunis par Oliver Guyot-jennin, Laurent Morelle et Michel Perisse. París: Ecole des Chartes, 1993, p. 81-82.